
 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ     Αθήνα,   2-6- 2000 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΓΕΝΙΚΗ ∆/ΝΣΗ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ   Αριθ. πρωτ.:  96558 

∆/ΝΣΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ ΦΥΤΙΚΗΣ ΠΑΡΑΓΩΓΗΣ  

ΤΜΗΜΑ ΓΕΩΡΓΙΚΩΝ ΦΑΡΜΑΚΩΝ 

 

Ταχ. ∆/νση : Ιπποκράτους 3-5 

Ταχ. Κώδικας : 101 64 ΑΘΗΝΑ 

 

TELEFAX: 3617103 

 

Πληροφορίες: Ν. Ξενούλης 

                         Μ. Τριανταφύλλου  

Τηλέφωνο:     5291411 
 

 

 

 

ΘΕΜΑ: Χορήγηση οριστικής έγκρισης 

κυκλοφορίας στο φυτοπροστα-

τευτικό προϊόν (ρυθµιστής 

φυτικής ανάπτυξης)  

ETHEPHON  

ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ 48 SL 

 

ΠΡΟΣ: 1) ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ Ε.Π.Ε. 

Ειδοµένης 5, Κ. Τούµπα 

544 54 Θεσσαλονίκη 

(µε απόδειξη) 

2) Νοµαρχιακές Αυτοδιοικήσεις 

α) ∆/νσεις Γεωργίας 

΄Εδρες τους 

β) ∆/νσεις Εµπορίου 

Έδρες τους 

3) Μπενάκειο Φυτοπαθολογικό 

     Ινστιτούτο 

    Τµήµα Ελέγχου  

    Γεωργικών Φαρµάκων  

    Εκάλης 2, 145 61 Κηφισιά 

 

       ΚΟΙΝ.: Αποδέκτες Π.∆.  

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο 

ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 Έχοντας υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του Ν. 721/77 για «την έγκριση κυκλοφορίας και τον έλεγχο των γεωργικών 

φαρµάκων» και ειδικότερα το άρθρο 2, παρ. 2 και άρθρο 5, παρ.2 και 8. 

2. Τη µε αριθ.85418/24-8-88 (ΦΕΚ 674/Β/13-9-88) απόφασή µας «για την τεχνική και τις 

µεθόδους ελέγχου γεωργικών φαρµάκων» και ειδικότερα το Κεφ. Β, παρ. 1. 

3. Τη µε αριθ. 83345/28-7-88 (ΦΕΚ 599/Β/24-8-88) απόφασή µας όσον αφορά «τον 

καθορισµό και την τυποποίηση της σήµανσης και των προφυλάξεων των γεωργικών 

φαρµάκων», καθώς και το µε αριθ. 115/15-5-97 (ΦΕΚ 104/Α/30-5-97) Π.∆. 

4. Τη µε αριθ. 353001/13-04-2000 (ΦΕΚ 566/Β/20.04.2000) κοινή απόφαση του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Γεωργίας για «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στους 

Υφυπουργούς Γεωργίας Ευάγγελο Αργύρη και Φώτη Χατζηµιχάλη». 

5. Τη µε αριθ. 107384/6-10-99 Απόφασή µας, µε την οποία χορηγήθηκε η µε αριθ. 8116 

οριστική έγκριση κυκλοφορίας στο όµοιας σύνθεσης φυτοπροστατευτικό προϊόν 

COTTONMUST 48SL.  

6. Την από 29-9-99 αίτηση της ενδιαφερόµενης εταιρείας, καθώς και το από  25-4-2000 

πρωτόκολλο εξέτασης του φακέλλου. 

 



 2

Αποφασίζουµε  
 

I. Xορηγούµε οριστική έγκριση κυκλοφορίας µε αριθµό 8119 στο φυτοπροστατευτικό 

προϊόν  (ρυθµιστής φυτικής ανάπτυξης) µε τα ακόλουθα στοιχεία: 

1. Εµπορικό όνοµα: ETHEPHON ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ 48 SL 

2. Μορφή: Yδατικό διάλυµα (SL) 

3. Εγγυηµένη σύνθεση : Ethephon 48 % β/ο 

                                   βοηθητικές ουσίες: 52,94  % β/β 

4. Καθαρότητα technical από το οποίο παρασκευάζεται: 91 % min. 

5. Παρασκευαστής: ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ Ε.Π.Ε. Ειδοµένης 5, Κ. Τούµπα 

544 54 Θεσσαλονίκη 

6.  Αντιπρόσωπος : -- 

7. Τυποποιητής : ΤΕΧΝΟΦΑΡΜ-Ι. Περιβολάρης 

8. Συσκευαστής: Ο Τυποποιητής 

9. Συσκευασία : 9α. Είδος-Μέγεθος: Φιάλες των 500 κ.εκ. και 1 (ένα), 2 (δύο), 5 (πέντε) 

λίτρων 

9β. Υλικό: Υψηλής πυκνότητας πολυαιθυλένιο (HDPE) 

10.Στόχος για τον οποίο προορίζεται - Τρόπος δράσης: Ρυθµιστής φυτικής ανάπτυξης για 

µείωση της αντίστασης απόσπασης των καρπών και πρωίµιση της ωρίµανσης. ∆ρα 

απελευθερώνοντας αιθυλένιο στους φυτικούς ιστούς. 

11.Τρόπος εφαρµογής: Ψεκασµός πλήρους καλύψεως, µέχρις απορροής, µε χειροκίνητο ή 

µηχανοκίνητο ψεκαστικό µε αυλό χειρός. Πίεση ψεκαστικού 2-3 atm. 

Aκροφύσια κωνικού τύπου. 

12.Τρόπος παρασκευής ψεκαστικού υγρού: Αραιώνουµε τη συνιστώµενη δοσολογία στην 

ποσότητα νερού που απαιτείται κατά περίπτωση και αναδεύουµε καλά. Τα κενά υλικά 

συσκευασίας ξεπλένονται πολλές φορές και τα νερά ρίχνονται στο ψεκαστικό. 

Προσβάλλει τα µη προστατευόµενα µέταλλα µε απελευθέρωση υδρογόνου. 

13.Φάσµα δράσης. 

ΠΕ∆ΙΟ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΣΤΟΧΟΙ ∆ΟΣΕΙΣ 

(κ.εκ. /100 λίτρα 

νερό) 

ΧΡΟΝΟΣ 

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ 

ΒΥΣΣΙΝΙΑ 

 

Πρωϊµότερη ωρίµαν-

ση και µείωση της 

αντίστοιχης των 

 καρπών 

 

50-100 7-10 ηµέρες προ της 

συγκοµιδής. 

ΕΛΙΑ Τσουνάτη 

και Κερκυραϊκή 

 

Μείωση αντίστασης 

καρπών 

 

200-350 Όταν οι ελιές λαδώ- 

σουν καλά και πά-

ρουν το τυπικό χρώ-

µα της ποικιλίας. 

 

ΤΟΜΑΤΑ 

α) Ποικιλίες 

     κονσερβοποιίας 

    (βιοµηχανική    

     τοµάτα) 

 

 

 

 

Για συγκεντρωµένη, 

οµοιόµορφη και 

πρωϊµότερη κατά 7-

14 ηµέρες ωρίµανση 

και συγκοµιδή των 

καρπών, καλύτερο 

χρωµατισµό αυτών 

και λιγότερα χέρια 

συγκοµιδής. 

α) 250-350 

 

 

 

 

 

 

 

 

α) Μετά το 1
ο
 ή το 2

ο
 

χέρι, όταν το 5-15% 

των καρπών ροδίζουν 

ή κοκκινίζουν και οι 

περισσότεροι από 

τους υπόλοιπους 

καρπούς είναι πράσι-

νοι και εσωτερικά 

ώριµοι. 



 3

 

 

β) Ποικιλίες 

    επιτραπέζιες  

   (υπαίθρου ή 

   θερµοκηπίου) 

 

 

 

β) 200-250 

 

 

 

β) Ψεκασµός κάθε 

«σταυρού» όταν οι 

πρώτοι καρποί του 

ροδίσουν. 

 

ΒΑΜΒΑΚΙ 

 

Επιτάχυνση και 

Αύξηςη του ανοίγµα- 

τος των ώριµων 

καψών προ της 

συγκοµιδής, υποβοή-

θηση της αποφύλ-

λωσης και πρωϊµιση 

της συγκοµιδής. 

 

250-350 

 

Όταν το βαµβάκι 

ευρίσκεται σε δρα-

στηριότητα πλήρους 

αναπτύξεως και 

έχουµε ποσοστό 25-

40 % ανοιγµένων 

καψών. 

ΚΑΠΝΟΣ 

 

Επίσπευση ωρίµα-

νσης. 

 

400-600 

 

 

6-10 ηµέρες πριν από 

τη φυσιολογική ωρί-

µανση. 

 

      Παρατηρήσεις: 

1. Βυσσινιά: Η υψηλή δόση χρησιµοποιείται όταν η θερµοκρασία είναι κάτω από 16°C. 

2. Ελιά: Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζοντας σε αυξηµένες παραγωγές, σε ποικιλίες µε 

µεγάλου εύρους σταδιακή ωρίµανση και όταν οι θερµοκρασίες είναι χαµηλές (κάτω των 

16-18°C). 

Ψεκασµός πλήρους και οµοιόµορφης καλύψεως των φύλλων και καρπών. 

Η λόγω του σκευάσµατος καρπόπτωση αρχίζει µετά από 7-10 ηµέρες και την 15
 
η-20η 

ηµέρα γίνεται η συγκοµιδή, ή από του εδάφους ή µε ελαφρό τίναγµα των κλάδων µε το 

χέρι ή δονητή ή µε ελαφρό ράβδισµα. 

Η προκαλούµενη φυλλόπτωση, κυρίως παλαιών και προσβεβληµένων από µυκητολογικές 

ασθένειες φύλλων, δεν επηρεάζει την ανθοφορία, καρπόδεση ή παραγωγή των εποµένων 

ετών. 

3. Βιοµηχανική τοµάτα: Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται σε καλλιέργειες πυκνής 

βλάστησης και φυλλικής αναπτύξεως, πρωίµου ή µέσης εποχής ωρίµανσης και 

συγκοµιδής και µε θερµοκρασίες χαµηλότερες των 16-18°C. 

H συγκοµιδή όλης της παραγωγής γίνεται σε ένα µόνο «χέρι», γενικά 2-3 εβδοµάδες µετά 

την εφαρµογή του σκευάσµατος οπότε οι καρποί ευρίσκονται στο κατάλληλο στάδιο 

ωρίµανσης για κονσερβοποίηση. 

4. Επιτραπέζια τοµάτα: Χρησιµοποιείστε ειδικό ψεκαστηράκι χεριού. Κατευθύνετε το 

ψεκαστικό διάλυµα στους καρπούς, αποφεύγοντας όσο είναι δυνατόν τα φύλλα. 

 Η συγκοµιδή όλης της παραγωγής κάθε «σταυρού» γίνεται σε ένα «χέρι» µετά 7-14 

ηµέρες. 

Ακολουθεί ψεκασµός του επόµενου «σταυρού» κ.ο.κ. προγραµµατίζοντας τις συγκοµιδές 

της ολικής παραγωγής του φυτού. 

5. Βαµβάκι: Οι µεγαλύτερες δόσεις εφαρµόζονται σε περιπτώσεις µη δραστήριας αναπτύξεως 

της καλλιέργειας, όσο µικρότερο είναι το ποσοστό ανοιγµένων καψών, όσο περισσότερο 

ανώριµες είναι οι µη ανοιγµένες κάψες και όσο χαµηλότερες από 16 °C είναι οι 

θερµοκρασίες. 

Εάν χρειαστεί να χρησιµοποιηθεί αποφυλλωτικό, να ψεκασθεί µία µόνο φορά, 7-10 ηµέρες 

µετά την εφαρµογή του σκευάσµατος. 



 4

Η συγκοµιδή µε µηχανικά µέσα ή µε τα χέρια γίνεται στο µέγιστο άνοιγµα των καψών, 

γενικά 15-20 ηµέρες µετά την εφαρµογή του σκευάσµατος. 

6. (SZ7) Μην ψεκάζετε όταν φυσάει. 

7.Παρασκευάστε τόση ποσότητα ψεκαστικού υγρού όση θα χρησιµοποιήσετε την ίδια ηµέρα. 

7. Μην ψεκάζετε παρακείµενες καλλιέργειες καθ’όσον το προϊόν είναι δυνατόν να επιδράσει 

δυσµενώς επί της αναπτύξεως αυτών. 

8. Μη φυτεύετε άλλη καλλιέργεια προ της παρελεύσεως 30 ηµερών από της εφαρµογής του 

σκευάσµατος. 

14. Φυτοτοξικότητα: Το προϊόν όταν εφαρµόζεται στις προτεινόµενες καλλιέργειες και στις 

συνιστώµενες δόσεις δεν είναι φυτοτοξικό. 

15. Συνδυαστικότητα: ∆εν συνδυάζεται µε σκευάσµατα που περιέχουν ιόντα βαρέων 

µετάλλων π.χ. σίδηρο, ψευδάργυρο, χαλκό, µαγγάνιο. 

16. Σηµάνσεις: Xi, Eρεθιστικό, C διαβρωτικό. 

17. Κίνδυνοι για τον άνθρωπο ( R φράσεις): 

 R18 Όταν εξουδετερώνεται µε αλκάλεια µπορεί να εκλυθούν εύφλεκτα αέρια. 

R34   Προκαλεί εγκαύµατα. 

R36/37 Ερεθίζει τα µάτια και το αναπνευστικό σύστηµα. 

 

18. Κίνδυνοι για το οικοσύστηµα (RΟ φράσεις): 

      RO5 Τοξικό για τα ψάρια. 

19. Προφυλάξεις για το χρήστη και τη δηµόσια υγεία (S και SY φράσεις): 

      S1/2 Φυλάξτε το κλειδωµένο και µακριά από παιδιά. 

      S3/9/11/19 ∆ιατηρήστε το µόνο στην αρχική του κλειστή συσκευασία σε δροσερό 

                       και καλά αεριζόµενο µέρος µακριά από αλκαλικής αντιδράσεως ουσίες. 

     S20/21 Όταν το χρησιµοποιείτε µην τρώτε, µην πίνετε, ή καπνίζετε. 

     S24/25 Αποφεύγετε επαφή µε τα µάτια και το δέρµα. 

     S26 Σε περίπτωση επαφής µε τα µάτια πλυθείτε αµέσως µε άφθονο νερό και 

ζητείστε ιατρική συµβουλή. 

     S27  Αφαιρέστε αµέσως όλα τα ρούχα που έχουν µολυνθεί. 

     S28  Σε περίπτωση επαφής µε το δέρµα, πλύνετε αµέσως µε άφθονο νερό και 

   σαπούνι. 

S30   Να µην αναµιγνύεται µε αλκαλικής αντίδρασεως ουσίες. 

S36/37/39 Φοράτε κατάλληλη προστατευτική ενδυµασία, γάντια και συσκευή προστασίας 

µατιών/προσώπου. 

SY7 Πλύντε τα ρούχα της δουλειάς µετά τον ψεκασµό. 

SY8  Πλύνετε τα χέρια και τα ακάλυπτα µέρη του σώµατος πριν φάτε πιείτε ή 

   καπνίσετε και µετά τον ψεκασµό. 

ΠΡΟΣΟΧΗ: Μπορεί να προκύψει κίνδυνος για την υγεία του χρήστη, του  

καταναλωτή αγροτικών προϊόντων καθώς και για το περιβάλλον. 

20. Πρώτες βοήθειες - Αντίδοτο : 

Σε περίπτωση κατάποσης πιείτε αµέσως µεγάλη ποσότητα γάλακτος, ασπράδι αυγού, 

διάλυση ζελατίνης ή άφθονο καθαρό νερό και καλέστε αµέσως γιατρό. 

Αντίδοτο: ∆εν υπάρχει αντίδοτο. Θεραπεία συµπτωµατική. Λήψη µέτρων κατά της 

διαταραχής της κυκλοφορίας τους αίµατος της αναπνευστικής αρρυθµίας και πιθανών 

σπασµών. Τηλ. Κέντρου ∆ηλητηριάσεων: (01) 77 93 777 

21. Προφυλάξεις για το οικοσύστηµα (SO φράσεις): 

(S04) Mη ρυπαίνετε τα νερά µε το σκεύασµα ή τη συσκευασία του. 

22. Απαγορεύσεις (Α φράσεις):-- 

23.Περιορισµοί για την προστασία των καταναλωτών (Π φράσεις): 

Τελευταία επέµβαση πριν τη συγκοµιδή:  



 5

Ελιά, βαµβάκι, καπνός: 7 ηµέρες 

Τοµάτα, βυσσινιά, αµπέλι, συκιά: 4 ηµέρες 

24. Χρονική σταθερότητα του σκευάσµατος  - Συνθήκες αποθήκευσης: 

Στην αρχική απαραβίαστη συσκευασία του σε χώρο ξηρό, δροσερό, καλά αεριζόµενο 

µακριά από ηλιακό φως, πηγές θέρµανσης και άλλα σκευάσµατα. Σε αυτές τις συνθήκες 

παραµένει σταθερό για δύο (2) χρόνια. 

II. Eτικέτα: 

α.  Να είναι σύµφωνη µε το άρθρο 22 , παρ.1 του Ν.721/77 και µε την παρούσα απόφαση. 

β. Για κάθε συσκευασία, πριν από τη διάθεσή της στην Ελληνική αγορά, να 

προσκοµίζεται στην Υπηρεσία η τελική ετικέτα της. 

ΙΙΙ. α. Η παρούσα έγκριση ισχύει µέχρι 31-12-2004. 

       β. Εντός του τελευταίου εξαµήνου πριν τη λήξη της παρούσας έγκρισης, θα υποβληθεί 

από τον κάτοχο αυτής εφόσον ενδιαφέρεται αίτηση ανανέωσης. 

 

 
Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

 

 

 

              Ε.  ΑΡΓΥΡΗΣ 

 

 
 

 


